[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01.03.2018 г. № 111
     р.п. Екатериновка

Об утверждения положения о призывной комиссии,  создании призывной комиссии по мобилизации
Екатериновского муниципального района

В соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации от 26 февраля 1997 года № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2006 года № 852 «Об утверждении Положения о призыве граждан Российской Федерации по мобилизации, приписанных к воинским частям (предназначенных в специальные формирования), для прохождения военной службы на воинских должностях, предусмотренных штатами военного времени, или направления их для работы на должностях гражданского персонала Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований, органов и специальных формирований»,  на основании Устава Екатериновского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о призывной комиссии по мобилизации Екатериноувского муниципального района согласно приложению № 1 к настоящему Постановлению.

2. Создать призывную комиссию по мобилизации Екатериновского муниципального района.

3. Утвердить основной и резервный составы призывной комиссии по мобилизации Екатериновского муниципального района согласно приложению № 2 к настоящему Постановлению.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.

 Глава Екатериновского
муниципального района                                           С.Б. Зязин
Приложение № 1

к  постановлению администрации

Екатериновского муниципального района

от «01» 03.2018 г. №_111

ПОЛОЖЕНИЕ

о призывной комиссии по мобилизации

 Екатериновского муниципального района

1. Призывная комиссия по мобилизации, осуществляющая призыв граждан, приписанных к воинским частям (предназначенных в специальные формирования), для прохождения военной службы на воинских должностях, предусмотренных штатами военного времени, или направления граждан для работы на должностях гражданского персонала Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований, органов и специальных формирований в период мобилизации, создается в муниципальном районе в мирное время.

2. Состав призывной комиссии по мобилизации утверждается постановлением администрации Екатериновского муниципального района.

3. В состав призывной комиссии по мобилизации Екатериновского муниципального района включаются:

председатель призывной комиссии - глава Екатериновского муниципального района;

заместитель председателя призывной комиссии - военный комиссар (города Аткарск, Аткарского и Екатериновского районов Саратовской области);

секретарь комиссии - работник военного комиссариата (города Аткарск, Аткарского и, Екатериновского районов Саратовской области);

члены комиссии:

врач (врачи-специалисты), участвующий (участвующие) в проведении медицинского освидетельствования и медицинского осмотра граждан;

представитель Межмуниципального отдела МВД РФ "Ртищевский";

представитель отделения УФСБ РФ по Саратовской области в городе Ртищево;

другие должностные лица по предложению военного комиссара города Аткарск, Аткарского и Екатериновского районов Саратовской области).

4. На призывную комиссию по мобилизации Екатериновского муниципального района возлагаются следующие функции:

а) в мирное время:

определение количества объектов базы мобилизационного развертывания  военного комиссариата (города Аткарск, Аткарского и Екатериновского районов Саратовской области), исходя из объема мобилизационного задания;

распределение объектов базы мобилизационного развертывания военного комиссариата по организациям, фондами которых они будут пользоваться;

определение необходимого количества граждан, привлекаемых в аппарат усиления военного комиссариата;

организация оповещения и явки (доставки) граждан на пункты сбора военного комиссариата, а также доставки граждан на пункты приема воинских частей (специальных формирований);

осуществление контроля за содержанием зданий, помещений и других объектов, предназначенных для обеспечения проведения мобилизации людских и транспортных ресурсов на территории муниципального района;

организация проведения и обеспечения призыва граждан;

обеспечение организации розыска и доставки граждан, не явившихся в военный комиссариат для получения ими мобилизационных предписаний;

определение количества медицинского персонала медицинских учреждений на элементы базы мобилизационного развертывания;

определение организаций и учреждений, выделяющих граждан, предназначенных в аппарат усиления;

определение количества автотранспорта предприятий и организаций для обеспечения проведения мобилизации на территории муниципального района;

б) в период мобилизации:

уточнение объема и сроков поставки ресурсов военным комиссариатом;

утверждение списков граждан, переданных в комплектуемые воинские части;

осуществление контроля за развертыванием объектов базы мобилизационного развертывания военным комиссариатом в плановые сроки;

осуществление оповещения и явки (доставки) граждан на пункты сбора военного комиссариата;

предоставление гражданам отсрочек от призыва на военную службу при мобилизации;

организация охраны и поддержания общественного порядка на объектах базы мобилизационного развертывания военного комиссариата, а также на маршрутах движения ресурсов.

5. Постановлением администрации Екатериновского муниципального района на призывную комиссию по мобилизации могут возлагаться и другие функции, связанные с решением оборонных вопросов на территории муниципального района.

6. Призывная комиссия по мобилизации:

а) в мирное время:

согласовывает и периодически уточняет документы по организации оповещения и явки граждан по мобилизации, в том числе по заблаговременной подготовке ресурсов;

принимает участие (через своих представителей) в проведении сборов с руководителями организаций по организации проведения оповещения, явки (доставки) ресурсов;

организует своевременное оповещение  явку (доставку) граждан, пребывающих в запасе, на пункты сбора военного комиссариата;

содействует подбору граждан в состав аппарата усиления военного комиссариата, и привлечению их к тренировочным занятиям;

представляет на заседание администрации муниципального района вопросы организации и всестороннего обеспечения вышеуказанных мероприятий, в том числе предоставления зданий, сооружений, коммуникаций, земельных участков, транспортных и других материальных средств, в соответствии с планами мобилизации;

б) в период мобилизации:

во взаимодействии с  военным комиссариатом обеспечивает доведение до сведения граждан и организаций решений Президента Российской Федерации об объявлении общей или частичной мобилизации на территории муниципального района;

осуществляет во взаимодействии с военным комиссариатом (федеральными органами исполнительной власти, имеющими запас) оповещение и контролирует явку (доставку) граждан, подлежащих призыву.

7. Деятельность призывной комиссии по мобилизации в мирное время планируется и организуется, как правило, в период проведения текущего уточнения документов мобилизационного плана.

В мирное время призывная комиссия по мобилизации принимает решение об общем объеме планируемых к призыву ресурсов в пределах мобилизационного задания с учетом резервов, необходимых для гарантированного выполнения задания.

Решение призывной комиссии по мобилизации в день принятия оформляется протоколом, который подписывается председателем и членами комиссии. В протоколе указывается общее количество ресурсов.

Персональный подбор граждан, пребывающих в запасе, осуществляется военным комиссариатом.

В дальнейшем при проведении приписки граждан, пребывающих в запасе и предназначенных (причисленных) в команды (партии), в их мобилизационных предписаниях проставляется номер и дата протокола.

Решение призывной комиссии по мобилизации является основание для выписки и вручения мобилизационного предписания, а также для проведения мероприятий по обеспечению этой работы.

8. Решение призывной комиссии по мобилизации о планируемом призыве граждан, о предназначении граждан в аппарат усиления военного комиссариата заблаговременно доводится военным комиссариатом до сведения граждан вручением им мобилизационного предписания с указанием номера, даты протокола заседания призывной комиссии по мобилизации и проставления соответствующей отметки об этом в их военных билетах.

Форма мобилизационного предписания определяется Министерством обороны Российской Федерации.

9. Призывная комиссия по мобилизации в отношении граждан, приписанных к воинским частям (предназначенных в специальные формирования), принимает решения:

о призыве для прохождения военной службы на воинских должностях, предусмотренных штатами военного времени, и направлении их для работы на должностях гражданского персонала Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований, органов и специальных формирований;

о предоставлении отсрочки от призыва на военную службу по мобилизации;

об освобождении от призыва на военную службу по мобилизации.

10. С объявлением мобилизации призывная комиссия по мобилизации муниципального района утверждает общее количество граждан, пребывающих в запасе и предназначенных (приписанных) в команды (партии), на основании именных списков, форма которых определяется Министерством обороны Российской Федерации.

11. Призывная комиссия по мобилизации Саратовской области имеет право отменять решения призывной комиссии по мобилизации Екатериновского муниципального района.

Приложение № 2
к  постановлению администрации
Екатериновского муниципального района
от «01 » 03.2018 г. №_111
 СОСТАВ

призывной комиссии по мобилизации

 Екатериновского муниципального района

	Зязин С.Б.
	- глава Екатериновского муниципального района, председатель комиссии;

	Кириченко А.В.
	- военный комиссар (города Аткарск, Аткарского и Екатериновского районов Саратовской области), заместитель председателя комиссии;

	Шейко Г.Н.
	-    помощник начальника отделения (ППП и УМР) военного комиссариата (города Аткарск, Аткарского и Екатериновского райов), секретарь комиссии ;

	Шаров С.И.
	- начальник отдела по делам ГО и ЧС  администрации Екатериновского муниципального района, член комиссии -  представитель на пункте управления военного комиссариата (города Аткарск, Аткарского и Екатериновского районов Саратовской области), член комиссии;

	Цурцумия Д.Д.
	- главный врач ГУЗ СО «Екатериновская  центральная районная больница»; (по согласованию)

член комиссии -  участвующий в проведении медицинского освидетельствования и медицинского осмотра граждан на пункте предварительного сбора граждан, член комиссии;

	Кузнецов О.Н.
	- Начальник отделения полиции в составе межмуниципального отдела МВД РФ Ртищевский" – подполковник полиции, член комиссии, член комиссии;

	Голотвин Д.О.

(по согласованию)
	- начальник отделения УФСБ России по Саратовской области в городе Ртищево - майор, член комиссии;

	Сизов Н.М.
	 - начальник управления образования администрации муниципального района, член комиссии;

Резервный состав:

	Барабуля Л.Н.
	- Первый заместитель главы администрации, председатель комиссии;

	Мотыгин Д.С.
	- начальник отделения (планирования, предназначения, подготовки и учета мобилизационных ресурсов) военного комиссариата ((города Аткарск, Аткарского и Екатериновского районов Саратовской области), заместитель председателя комиссии;

	Соммер О.С,
	 -   старший помощник начальника отделения (ППП и УМР) военного комиссариата (города Аткарск, Аткарского и Екатериновского районов)  секретарь комиссии (по согласованию);

	Гурьянова Е.В.
	- заместитель главного врача по лечебной работе ГУЗ Саратовской области "Екатериновская районная больница", участвующий в проведении медицинского освидетельствования и медицинского осмотра граждан на пункте предварительного сбора граждан, член комиссии;

	Кичатов А. А.
	- заместитель начальника отделения полиции межмуниципального отдела МВД РФ "Ртищевский" по охране общественного порядка - майор полиции, член комиссии  - представитель на пункте управления военного комиссариата (города Аткарск, Аткарского и Екатериновского районов, член комиссии;

	(по согласованию)
	- старший оперуполномоченный отделения УФСБ России по Саратовской области в городе Ртищево - майор, член комиссии - представитель на пункте управления военного комиссариата (города Аткарск, Аткарского и Екатериновского районов Саратовской области, член комиссии:

	Былинкина  К.Н.
	- начальник отдела по вопросам информации, общественных отношений, спорту и туризму администрации муниципального района, член комиссии;

	Сизова Е.Е.
	- инспектор управления образования администрации муниципального района, член комиссии;